54. *Ulrich an Abt Godeschalk von Selau.*

Godescalco dilecto amico ac venerabili abbati¹ frater U. salutem in domino. Miramur super prudentia vestra, quod hominem delirum et lingosum ad infamiam domus vestre et totius ordinis de domo vestra emisistis tanquam deesset vobis penitentia, quam apud vos pro peccato suo agere posset. Ea enim, que mihi scribsistis, etiam ego quam prior noster et ceteri fratres nostri penitus ignorabamus. Nunc autem nobis nota facta sunt sicut multis aliis tam episcopis quam abbatibus et prepositis, quibus secundum preceptum vestrum rescriptum litte-

rarum vestrarum ostendit. Quorum quidam michi scripserunt, ut in viscera pietatis exiberem mirantes super duricia vestra, qui hominem debilem et senem in tam aspero tempore de domo vestra eiecistis quasi seviendo in eum et mortem eius siciendo magis quam emendationem. Unde vos attente rogamus, ut malis eius mala non reddatis nec pro ter . . .² eius attendatis, sed magis misericordiam eius, qui pluit super iustos et iniustos, ut eum apud vos finem suum exspectare permittatis.

¹) In diesem Schreiben zeigte Ulrich seinem Mitbruder gegenüber seine ganze Strenge als Mensch und Ordensmann. Abt Godschalk hatte einen Unglücklichen zur Schande seines Gotteshauses und des ganzen Prämonstratenser-Ordens aus dem Kloster getrieben, als ob es zu Sion keine Gelegenheit zur Busse gebe. Was sich der Betreffende hatte zu Schulden kommen lassen, ist wie dessen Person unbekannt. Ulrich wie auch dessen Prior und die anderen Mönche zu Steinfeld hatten von den Vorgängen zu Sion, worüber nun Godschalk Mittheilungen nach Steinfeld machte, keinerlei Ahnung. Dieser Prior ist Ulrichs Nachfolger im Amt als Propst, mit Namen Warner. Eine Anzahl Bischöfe, Aebte und Pröpste wüssten durch Godschalks Vorgehen nun von der Sache, einige derselben hätten ihm geschrieben, bedauerten Godschalks Hartherzigkeit, nachdem derselbe einen schwachen und alten Mann in der rauhen Jahreszeit aus dem Hause gejagt, als ob dessen Tod ihm mehr als dessen Besserung am Herzen gelegen habe. Ulrich ersuchte den Godschalk um Uebung christlicher Milde und Barmherzigkeit, da die Sonne über Gerechte und Ungerechte scheine. Gerechte Entrüstung geht aus dem Schreiben hervor und zwar dem Freunde gegenüber, den er sonst hochschätzte und verehrte. Möglicherweise fehlt das übliche Vale am Ende des Briefes mit Absicht, da Ulrich den Empfänger keiner freundschaftlichen Artigkeit werth achtete. — Die Abfassungszeit des Briefes ist nicht feststellbar.

²) Rasur von mehreren Buchstaben eines Wortes, das nicht vollständig festzustellen war.